
D.D.S. n. 1561

REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
Visto l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
Vista la  circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento   Regionale   Bilancio   e   Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione; 
Vista la circolare n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione; 
Visto l’art. n. 1  della L.R. 234/1979 che individua gli Enti aventi diritto a un contributo quale concorso 

alle  attività  ordinarie  degli  stessi,  qui  di  seguito  elencati:  ISIDA  (Istituto  Superiore  per  i  
Imprenditori  e Dirigenti  di  Azienda di  Palermo)  – ISAS (Istituto di  Scienze Amministrative e 
Sociali di Palermo) – CSEI (Centro Studi di Economia applicata all’Ingegneria di Catania) e ISVI 
(Istituto di formazione e ricerca sui problemi sociali e dello sviluppo di Catania);

Vista la circolare n. 8 del 25/09/2018 emessa da questo Dipartimento, con la quale si stabiliscono le  
modalità di erogazione del contributo;

Vista la L.R. n. 9 del 15/04/2021 art. 2 comma 15 che assegna per le finalità di cui all’articolo 54 della 
legge regionale n. 8/2018, per gli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023, la spesa annua di 300 
migliaia di  euro,  agli  enti  di  cui  alla  legge regionale 29 novembre 1979,  n.  234 e successive 
modificazioni che, indipendentemente dall’originaria ripartizione, ne facciano richiesta;

Vista la L.R. n. 13 del 25/05/2022 art. 17 comma 3 che assegna, per l’esercizioo finanaziario 2022 sul 
cap. 377892 , a CSEI (Centro Studi di Economia applicata all’Ingegneria di Catania) un contributo 
di € 291.000,00;

Considerato che  per  l’esercizio  finanziario  2022 permangono  le  stesse  modalità  per  la  concessione  del 
contributo agli enti, di cui alla L.R. 29/11/1979 n. 234;

Considerato che CSEI (Centro Studi di Economia applicata all’Ingegneria di Catania) é l’unico Ente attivo che 
ha inoltrato richiesta di contributo con nota pec del 13/06/2022 e trasmesso la documentazione, di 
cui  alla circolare n. 8 del 25/09/2018;

Visto il DDG n. 2718 del 13/07/2022 registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 1 del 05/08/2022 con il 
quale è stata impegnata la somma di € 291.000,00 in favore di  CSEI (Centro Studi di Economia  
applicata all’Ingegneria di Catania);

Visto il DDS n.3476 del 07/09/2022 con cui è stata liquidata la somma di € 174.600,00 in favore di CSEI 
(Centro  Studi  di  Economia  applicata  all’Ingegneria  di  Catania)  pari  al  60%  del  contributo 
concesso;

Ritenuto a seguito di verifica della documentazione prodotta da CSEI (Centro Studi di Economia applicata 
all’Ingegneria di Catania) di dovere procedere alla liquidazione della somma di € 116.400,00 pari 
al saldo del 40% del contributo concesso sul capitolo 377892 esercizio finanziario 2022;

Accertata la regolarità  contributiva alla data del  presente provvedimento,  giusta il  DURC online  
numero protocollo INPS_35318785 con scadenza validità il 25/07/2023;

Accertato che dalla verifiche di inadempienza ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, la Ditta 
risulta non inadempiente alla data del 16/05/2023; 

Acquisita l’informativa antimafia ai sensi dell'art. 91 del Dlgs 06.09.2011 n. 159 e successive modifiche ed 
integrazioni resa online dalla Banca dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) il 19/05/2022;

Accertato che i documenti prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge;
Visto         il  D.D.G.  n.750  del  02/05/2023  e  l'allegato  A  parte  integrante  dello  stesso,  del  

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro di riaccertamento ordinario dei residui passivi  



2022 con il quale la somma di € 116.400,00 è stata mantenuta nella gestione dei residui  
dell'esercizio 2022;

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei  Dipartimenti  
regionali  pubblicato sulla GURS n. 25  del 01/06/2022;

Visto il  D.D.G.  n.  2194/2022  del  13/06/2022  con  il  quale  è  stato   conferito  alla  Dott.ssa  
Rosaria Gallotta  l'incarico dirigenziale del  Servizio S5 – Valorizzazione e Promozione 
del  patrimonio culturale  pubblico e  privato  del  Dipartimento dei Beni Culturali  e Identità 
Siciliana; 

Visto              il D.P. Reg. n.441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito all'Ing. Mario La Rocca l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana di cui 
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/12/2023;

Visto il D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 di delega alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni 
assegnate allo scrivente dall’articolo 7 comma 1 della L.R. 10/2000, lettera f) – poteri di spesa e di 
acquisizione delle entrate; 

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2021. Legge di stabilità regionale”;
Vista la Circolare n.  11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione, “Articolo  9 della  L.R. n.  9  del 15 aprile 2021 recante Disposizioni 
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la  Circolare  n.  9  del  20/06/2022   del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro_Ragioneria 
Generale della Regione “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. 
Nuova versione del  Modello  per  la  trasmissione  degli  atti da  sottoporre  al controllo delle 
ragionerie Centrali. Mod_RC_2022;

Vista la Legge regionale  n. 2 del 22 febbraio 2023 recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025” 
pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023; 

Vista la Legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2023-2025”;

Ritenuto che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla 
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  a  pena  di  nullità 
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

                
                                                                                         D E C R E T A
In coerenza con le premesse

ART. 1) Si autorizza per l'esercizio finanziario in corso, la liquidazione della somma di €  116.400,00 quale 
saldo  pari  al  40%  del  contributo  concesso a  CSEI  (Centro  Studi  di  Economia  applicata 
all’Ingegneria di Catania) (C.F.: 80004430874) di cui al  DDG n. 2718 del 13/07/2022 registrato 
dalla Ragioneria Centrale al n. 1 del 05/08/2022 (Codice SIOPE U.1.04.04.01.001), già esigibile e 
liquidabile nell'esercizio finanziario 2022.

ART. 2) La somma di € 116.400,00 sarà così liquidata:
- € 116.398,00 mediante mandato diretto da accreditare sul C/C: XXXXX intestato al medesimo 
Centro; 
- € 2,00 relativa all'imposta di bollo mediante commutazione di quietanza   di entrata  sul capitolo  
1205, capo 8, art. 2. - Regione Siciliana.  

ART. 3) Il  presente  decreto  sarà   trasmesso   alla   competente  Ragioneria   Centrale   dell’Assessorato  
BB.CC.   e  I.S.  per  la  registrazione ai  sensi  dell’art.  n.  9  della  L.R.  15/04/2021 n.  9,  previa 
pubblicazione  per esteso sul  sito  internet  della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 
della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì  16/05/2023         F.to
    Il Dirigente del Servizio

                Rosaria Gallotta      

       


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

